
PROGRAMACIÓN
noviembre 2022

Día 16

17:00 h. 

18:00 h.

19:00 h.

Apertura de las Jornadas
Ricardo Delgado Vizcaíno
Presidente de COVAP
Santiago Cabello Muñoz
Alcalde de Pozoblanco

25 años después. Planteamiento de las Jornadas
Santiago Muñoz Machado
Presidente de la Fundación
Director de la RAE

Vladimir Putin: Nacionalismo y Populismo en la Rusia del S.XXI 
¿Una ruptura del equilibrio mundial?
Juan Francisco Fuentes Aragonés
Catedrático de Historia contemporánea de la Universidad Complutense de 
Madrid

Los escenarios y estrategias de la guerra de Ucrania
Francisco José Gan Pampols
Teniente General del Ejército de Tierra en situación de reserva.

Día 17

17:00 h. 

17:30 h.

18:00 h.

19:00 h.

El problema del empleo de los jóvenes
Rodolfo Gutiérrez Palacios
Catedrático de Sociología de la Universidad de Oviedo

El porvenir de las pensiones
Elisa Chuliá Rodrigo
Profesora titular de Sociología de la UNED 

Mesa Redonda. Economía Europea, Economía Global
José Antonio Martínez Serrano
Catedrático Emérito de Economía Aplicada de la Universidad de Valencia
José María Serrano Sanz
Catedrático de Economía Aplicada de la Universidad de Zaragoza.
Académico de número de la Real Academia de Ciencias Morales y Políticas

José Luis García Delgado (Moderador)
Catedrático de Economía Aplicada de la Universidad Complutense de Madrid.
Director del Observatorio Nebrija del Español

25 años de política. 
Lo que cabe esperar en la próximas elecciones
José Juan Toharia Cortés
Catedrático Emérito de Sociología de la Universidad Autónoma de Madrid.
Presidente de Metroscopia

Día 18

17:00 h. 

17:45 h.

18:30 h.

19:15 h.

20:00 h.

El problema de la Energía
Marina Serrano González
Abogada del Estado. 
Presidenta de AELEC

El porvenir de la agricultura y la ganadería
Isabel García Tejerina
Ingeniera Agrónoma por la Universidad Politécnica de Madrid y 
Licenciada en Derecho por la Universidad de Valladolid.
Ministra de Agricultura, Pesca, Alimentación 
y Medio Ambiente entre 2014 y 2018

La vida en la Tierra: la ciencia y el cambio climático
José Manuel Sánchez Ron
Catedrático Emérito de Historia de la Ciencia 
de la Universidad Autónoma de Madrid.
Académico de la RAE

El Agua ¿Es un problema?¿Tiene solución? 
Ángel Simón Grimaldos
Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos.
Presidente ejecutivo del Grupo Agbar y Senior Vicepresidente de Veolia.

CLAUSURA
Santiago Muñoz Machado


